# गोविन्द बल्लभ पंत राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान कोसी–कटारमल, अल्मोडा, उत्तराखण्ड

## राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान में ड्राइवर (अनारक्षित) पे मैट्रिक्स 19900–63200, लेवल–2 के पद पर भर्ती के लिए परीक्षा की योजना

राष्ट्रीय हिमालयी पर्यावरण संस्थान में ड्राइवर (अनारक्षित) के पद पर भर्ती के लिए परीक्षा की योजना दो चरणों में आयोजित की जाएगी, यानी, **चरण 1:** लिखित परीक्षा (40 अंक) और **चरण 2:** कौशल परीक्षा (60 अंक)।

उम्मीदवारों को अंतिम योग्यता सूची की तैयारी में विचार किए जाने के लिए दोनों चरणों (न्यूनतम योग्यता अंक प्राप्त करना) को उत्तीर्ण करना होगा।

## चरण 1: लिखित परीक्षा (40 अंक)

लिखित परीक्षा में केवल एक पेपर होगा जिसमें वस्तुनिष्ठ प्रकार के बहुविकल्पीय आधारित प्रश्न होंगे। पेपर का विवरण इस प्रकार है:

पेपर	भाग	विषय	प्रश्नों की	अंक	अवधि
			संख्या		
वस्तुनिष्ठ प्रकार	भाग क	सामान्य ज्ञान	10	8	
	भाग ख	सामान्य बुद्धि और प्रांरभिक गणित	10	8	01 घण्टा
	भाग ग	सामान्य अंग्रेजी	05	4	
	भाग घ	i) यातायात नियम और विनियम तथा ड्राइविंग ड्यूटी से संबंधित अन्य पहलू	15	12	
		ii) ड्राइविंग तकनीक तथा बुनियादी मोटर कार तंत्र	10	8	
		योग	50	40	

## नोट:

- (i) इस पेपर में कोई नकारात्मक अंकन नहीं होगा।
- (ii) लिखित परीक्षा में उम्मीदवारों द्वारा प्राप्त अंकों को भी अंतिम योग्यता सूची की तैयारी में गिना जाएगा।
- (iii) लिखित परीक्षा में अंकों का न्यूनतम योग्यता प्रतिशत 40% (यानी 16 अंक) होगा।

# चरण 1: कौशल परीक्षण (60 अंक)

परीक्षण का उद्देश्य उम्मीदवार के ड्राइविंग कौशल का आकलन करना और मोटर ड्राइविंग, मोटर यांत्रिकी और यातायात नियमों और विनियमों के बारे में उसके ज्ञान का परीक्षण करना है। कौशल परीक्षा में अंकों का न्यूनतम अर्हक प्रतिशत 50% (अर्थात 30 अंक) होगा।

# योग्यता सूची

योग्यता सूची लिखित परीक्षा (40 अंकों में से) और कौशल परीक्षा (60 अंकों में से) में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर तैयार की जाएगी।

## G.B. Pant National Institute of Himalayan Environment (NIHE) Kosi-Katarmal, Almora, Uttarakhand

## Scheme of test for recruitment for the post of Driver (UR) Pay Matrix 19900-63200; Level-2 in NIHE

The scheme of examination for the recruitment of Driver (UR) post in NIHE will be conducted in two stages, i.e., **Stage I:** Written Examination (40 Marks) and **Stage II:** Skill Test (60 marks). Candidates need to qualify both the stages (secure minimum qualifying marks) to be considered in the preparation of final merit list.

## **Stage I: Written Examination (40 marks)**

The written examination shall consist of only one paper having objective-type Multiple-choice based questions. The details of the paper are as under:

Paper	Part	Subject	No. of Questions	Marks	Duration
Objective Type	Part A	General Awareness	10	8	1 Hour
	Part B	General intelligence and Elementary Math	10	8	
	Part C	General English	05	4	
	Part D	(i) Traffic Rules & Regulations and other aspects related to driving duty	15	12	
		(ii) Driving Techniques and basic Motor car mechanism	10	8	
		Total	50	40	

#### Note:

- (i) There shall be **No** Negative marking in this paper
- (ii) The marks secured by the candidates in the written examination shall also be counted towards preparation of the final merit list.
- (iii) The minimum qualifying percentage of marks in the written examinational shall be 40% (i.e. 16 marks)

#### State II: Skill Test (60 marks)

The test aims at assessing the candidate's driving skills and test his knowledge of motor driving, motor mechanics and traffic rules and regulations. The minimum qualifying percentage of marks in the Skill Examination shall be 50% (i.e. 30 marks)

#### **Merit List**

Merit List will be prepared on the basis of total marks obtained in the Written Examination (out of 40 marks) and skill Test (out of 60 marks).